vñ. 3. facit tale distinctionē: q̄ si innī  
ta vxore fuit solenniter pfessus: cum  
illa pfessio ḥctum ad solennitatē nō  
valuerit ecclesia hoc p̄hibente: ideo  
talis mortua vxore nō potest contra  
here: q̄ baber in se votū simplex r̄ō  
ne illius pfessionis: r̄ peccat mortali-  
ter strabendo r̄ exigendo: l̄z tñ m̄ri-  
monium: nec pōt eum tanq; apostol-  
am religio p̄sequi. Sed si vxore con-  
sentiente fuit pfessus: sed postea quia  
vxoz iuuencula vnde r̄ suspecta eum  
reuoauit ius noluit in hoc casu pro-  
fessionem inhibere simpliciter: sed so-  
lum inq̄stum erat ad vitaz eius. Ul̄  
simpliciter fuit in p̄iudicium ei⁹ votū  
soleinne non in p̄iudicium vxoris. Unb  
ea mortua ē apostata si non redit ad  
monasteriu: r̄ si m̄rimoniuz strabat  
cum alia non tenet vt dicit **Hof.** hec  
**De. 3.** bene z̄siderandum ē: utrum  
pter pdictos duos modos. 1. mortem  
nālem r̄ mortē ciuilez qui ē p̄ igrēssū  
religionis. i. pfessionē sit aliis mod⁹  
soluendi m̄rimoniū ratum. i. tractū  
p̄ verba de p̄nti quo ad vinculuz. vñ  
**De.** ponit q̄tuor z̄clusioes. Prima ē  
q̄ seruit supueniēs tali m̄rimōio ra-  
to non soluit ipm. r̄ r̄ ē: q̄ p̄ hoc nō  
moris ad actus carnales. Ha: r̄ pōt d̄  
mo ḥhere: r̄ ḡualiter de ceteris ip-  
dimētis que dirimunt m̄rimoniūm  
p̄ ḥctum intelligēdūm ē: q̄ nil tale  
supueniēs dirimit p̄us ḥctum: s̄z solū  
mō p̄ ḥctum: vt vñbī ḡra. Lognoscēs  
z̄sanguineam ei⁹ cum qua iā ḥxit per  
verba de p̄nti: ēt si non adhuc z̄sum  
mauerit non dirimit tale m̄rimoniūz  
qb̄ dirimēt: si ante ḥctum p̄ verba de  
p̄nti illam cognouisset ppter affinita-  
tem. Secunda conclusio est q̄ talis

m̄rimonium. I. ratificatum p̄ verba d̄  
p̄nī non solnitur p̄ votum simplex.  
vñ tenetur vel intrare religionem vel  
reddere debitum vxori petenti. Sed  
peccat mortaliter reddendo vel exi-  
gendo: quia adhuc potest religionez  
intrare ante consummationez eius: nec  
sufficeret ingressus religionis in t̄to  
habitu beati dominici: vel beati Frā  
cisci cum professione in ipso: quia tal'  
p̄fessio nō habet vi voti nisi simplicis.  
Unde non est sufficiens ad tollendū  
vinculum coniugale: et professio in  
illa religione tertij habitus: quanvis  
peccaret grauiter contrahēdo: quia  
contra votum non teneret matrimoniu-  
num. Tertia conclusio est q̄ nec  
castratio quantuncunq; supueniens  
solnit tale matrimonium ratuz: quia  
matrimonium non inuenit in iure  
solui nisi in certis casibus: sed iste nō  
est de illis casibus ergo z̄. nec etiam  
ante consummationem. Item. 32. q. 7  
bi qui dicitur coniugium illoz qui  
post matrimonium membris truncā-  
tur: aut a barbaris secti sunt: propter  
hanc causam solui non potest. Et q̄  
uis glo. intelligat de matrimonio co-  
summato ex eo qd̄ dicitur 33. q. 1. Co-  
niugium firmatur officio. I. carnis ēm  
glo. et anteq̄ consummetur impossibili-  
tas officii soluit vinculum coniugij.  
Nec ita est illa glo. quia coniugiz  
solo consensi per verba de presē fir-  
matur: et ratum vocatur: vt notat glo-  
sa de testibus super eo. Quarta co-  
clusio est q̄ non soluitur tale matri-  
monium ratum tantum per ordines  
qui est sacramentuz vel dignitas. Et  
quanvis magister sententiarum i tex-  
tu videatur innuere q̄ sponsi nō so-

lunt possunt intrare religiosissimū sine  
communi consensu: sed etiam ad or-  
dines promoueri. Et l. osti. dicat cō-  
iungi ante carnalē copulā: Iz epatū q̄e  
ceptare: m̄riū huius ē vez: q̄ epa-  
tus ex sua nā non h̄z oppositum ad  
m̄rimoniū cū epi p̄ius eccl vñ' vxor  
viri. Nihil at tollit nisi a suo stratio-  
nec epi morūm̄ ciuil'r: cum p̄pium  
hēant sicut et ceteri clerici seculares.  
vñ religio solnit m̄rimoniū nō rōe  
p̄fectois s̄z rōe mortis ciuilis: epalis  
ordo Iz sit p̄fectioz q̄ religio non sol-  
uit. et silt sacer ordos Iz sit p̄fectioz q̄  
religio non solnit ppter defectū mor-  
tis ciuilis: et iō z̄ingatus incorruptus.  
I. non consumato m̄rimonio licate p̄  
fitetur: q̄ n̄ in hoc seculo illicite or-  
dinatur: nec soluit matrimoniuq; q̄  
de sensu vxoris ordinat vel epas q̄  
ad vincim. vñ vxor talis eo vincere nō  
pot cū alio ūhere. Coning. tūl igr an  
copulā non pot eligi: q̄ censem laicus  
nec ē in sacris vel irregulariis siue sa-  
spēsus: s̄z pot postulari: et tunc si vxor  
z̄sentiat z̄firmabit: Iz si dissentiat pa-  
pa non pot eum z̄firmare nec z̄secre-  
re in p̄iudicium vxoris: qn. s. teneatur  
reddē debitum: cum non possit h̄z ins-  
tinuum disp̄cere: sed pot religione  
intrare et p̄ die de lñia pape p̄fiteri et  
eadē die z̄firmari et postmodū ordia-  
ri et z̄secreari. nec silt d̄ lñia pape pot  
z̄iugatus iuita vxore: etiā ante copu-  
lam ad sacros ordines pmoueri: et si  
fuerit ordiat n̄ibilominus tenet red-  
dere debitum: q̄ semp hoc est de in-  
revinino. Similiter nec papa pot au-  
ferre vxori vñ suum et incorruptus  
i. n̄ consumato m̄ri. et multo magis p̄  
copulam ut ipsum faciat cardinalē

quia ille status secularis est: nō regnlaris dicente quodaz cardinali: Nos habemus religionem cuius apostate sunt sancti: vt Hieronymus. Et si arguat q̄ ep̄i tenent locuz apl'orum sed Christ⁹ vocavit Ioh. de nuptijs ad ad aplatum etiam iuita vxore: si ve rū est qđ dicunt qdā q̄ ipsa fuit maria Magdalena: que ppter hoc indi gnata luxuriata est. R̄ndet q̄ ep̄i te nent locū apostoloꝝ quo ad dignita tem: non quo ad paupertatem ⁊ morte mundi: q̄ illis dictum est de mundo non est]. Preterea alia ratio est: quia Christus potuit hoc facere ⁊ fm dei tate ⁊ fm humanitatem: q̄ potestate habuit excellentiorem in sacramen̄t⁹ quam nulli cōmunicat etiam pape. Preterea q̄ Johannes iuita uxore secuꝝ fuerit Christū ignorat: nec est multum v̄simile illam fuisse mariam Magdal. Sed ⁊ si v̄x̄ esset q̄ iuita uxore Christū fuerit secutus licite facere potuit: q̄ apostolatus ad quē transiuit erat status religionis: ⁊ quo ad votuz obedientie castitatis ⁊ paupertatis. Et si dicatur q̄ papa disp̄sat monachuz contrahere matrimonium viuente prima uxore: puta quia ille contracto matrimonio cum aliꝝ qua ante copulam intrauit religionē ⁊ p̄fessus est: ⁊ sic solutum est vinculum matrimonij. Postmodū magna causa urgente: vt pace resormanda vnius regni: vel per conuersionē vni us gentis: papa dispensat cuꝝ illo mo nacho q̄ contrahabat cuꝝ alia: quia vi culum primum fuit solutum. Nam si vinculum primum non fuisset solutum papa non possit: nisi dicatur q̄ statuto eccl̄sie est illa solutio: ga

solemnitas voti est ex ordine eccl̄sie. Dicendum q̄ hoc non est verum: q̄ hoc non inest illi voto propter sole nitatem: alias inesset ordinis sacro: sed inest ei ratione mortis civilis. vnde eremite non solennizant votum fm regulam approbatam: ⁊ tamen per votuz eremii solvitur: quia hoc est ex natura actus mundo mortificantis: ⁊ diuina institutiō aqua est vita ere mitica: vt in Ioh. baptista. Est ergo co clusio istius. h. q̄ matrimonium con tractum per verba de presenti: soluz per p̄fessionem religionis approba te solui potest: ⁊ non per alium mo dum etiam auctoritate pape. Lan o niste autem communiter tenent con trarium. s. q̄ papa potest dissoluere illud. vñ Ioh. an. dicit in nouella. sup c. ex publico. de conuer. coniu. q̄ quā uis m̄rimoniū sit institutū a deo: ratificatio tñ matrimonij firmatur cōsti tutione eccl̄sie: inq̄stū. s. est sacr̄z eccl̄sie ppter virtutē baptismi: quā vñ re ratificatiōs q̄ ē q̄ alt alto viuente non pot̄ īhē: pot papa tollē: vñ circa ipsā i. aligb⁹ disp̄sare: vi in. c. 4. d̄ di noꝝ. Consumato vō pcedit d̄ iure nā li in principio: existit in facto: qđ exq̄ factū est negt non fuisse. z. q. s. si pau lus. Dicit autē q̄ h⁹ mōi iuris est alia ratio diuina. s. reuelatio p̄ quam ad exēplū sanctoz facta ē hec: stō: vel i terptatio q̄ ēt approbat p̄mo p̄ apl⁹ dicēt: Si fidelis discedit discedat. z. p̄ fauorē fidei. De quo in decretali q̄ to. q̄ videt potius facere diuina con stitutio: qua rōne dicit sponsos de p̄ senti ante carnis copula posse suēte pape iuicē se absolute: sic ⁊ sponsi de futuro: de spō. c. z. ⁊ sic rōe congru.

ante copulam potest ibi interuenire  
strarius ac<sup>r</sup> dissensu<sup>r</sup> matu<sup>r</sup> n<sup>r</sup> al-  
terius tm: qd non esset post copulaz.  
Intelligitur autē hoc de p̄tate abso-  
luta non de ordinaria nisi alia causa  
subesset: non. n. hoc fit sine cā. Et serit  
etiaz p̄bāiliter posse dīcī: q̄ cū circa  
impedimenta m̄rimoniū restringēda  
z laxanda p̄tatem habeat ecclesia: vt  
de con. z affi. non v̄z. statimere potuit  
qd hic dicitur z de vnius p̄fessione z  
alterius contractu. Potuit ḡ papa ē  
de potestate ordinata contra matri-  
moniū non consumatu<sup>r</sup> hanc consti-  
tutionem facere. Et sic p̄z rō conueni-  
ens ratōni: vt nō. z. q. z. quapropter  
v̄i circa non consumatu<sup>r</sup> m̄rimoniū  
potest ecclesia statuere quicq̄d plac̄  
dum tamen subsit cā iusta. Et hoc vo-  
luit finis. c. ex publico. Dicit tamē ipē  
Hosti. q̄ tamen non expedit q̄ circa  
hoc multum laxet habendas nec ec̄ eni-  
am tutum. In m̄rimoniū vero non  
consumato fieri non potest: quin per  
ipsu<sup>r</sup> representetur conformitas car-  
nis inter christum z ecclesiā: que nul-  
latenius rumpi potest: qd si per reli-  
gionem rumpi posset: esset conformi-  
tatis violator z innueret q̄ expecta-  
ret aliam fidem z aliam ecclesiam:  
quam sibi Christus viraret z iterum  
desponsaret: qd falsum z hereticum  
est fm Hosti. qui plenius ista tracia-  
uit hic: z remittit ad summam. Idez  
etiam ponit Jo. an. in regula actus le-  
gitimi. i. 6. i. mercurialibus. z An. de  
but. z Archi. in. c. quapropter. z. q.  
z. idem Benedictus super. d. c. ex pu-  
blico. addens q̄ ex potestate aboliri  
ta m̄rimoniū p̄ v̄ba de p̄nū papa dis-  
oluere potest etiam nulla cā existēte

vel subsistente. De potestate antez os-  
diata non nisi ex legitima cā z n̄ solū  
de consensu vtriusq; sed etiam si tm  
adesset consensu viuus coniugis le-  
gitima cā subsistente: vt vult hic glo.  
in s. cum circa matrimonium nō cō-  
sumatu<sup>r</sup> papa possit quomodo vult  
dispensare fm Innoc. Vidi aliquas  
bullas Martini quinti z Eugenij qr̄  
ti continentis tales dispensationem  
sive dissolutionem matrimonii non  
consumati contrahentib<sup>r</sup> postea illis  
cum alijs. Unde tales non sunt con-  
dēnandi: sed nec consulēdū est alicui  
vt procuret talē dissolutionem cu<sup>r</sup>  
theologi videantur tenere q̄ nō pos-  
sit dissolutioni per ingressum religio-  
nis: vt dictum est. s. z pluries. Itē no-  
ta fm Tho. in quarto z Ricar. q̄ cō-  
sumato matrimonio legitime contra-  
cto alter alterum dimittere non po-  
test quo ad vinculum: idest q̄ possit  
cum alio contrahere. Quantu<sup>r</sup> vero  
ad cohabitationem z actum coniu-  
galem non potest alter alterum inui-  
tum dimittere excepta fornicationis  
causa: nisi forte ad tempus velut se  
trabere a cōsortio uxoris propter ca-  
stigationem eius subtrahendo ei so-  
latium penitentie sue. Nam quando  
uxor prestat occasionem magnaz ru-  
ine suo viro: tunc vir potest se subtra-  
bere a conuersatione sua. Idem El-  
bertus addens q̄ non oportet coha-  
bitare furoni z huicmodi si nō vult  
resipiscere. z. 8. q. i. uxori. Item nota  
q̄ ex fornicatione seu adulterio po-  
test vir uxorem dimittere seu accusa-  
re: z uxor virum: nisi in septem casi-  
bus qui infra ponuntur: quia in b̄ sc̄  
pis cōditionis. z. 2. q. 5. si quis uxorem.

Et ista cā. l. Fornicationis extendit ad  
fornicationis seu adulterij suspicionē  
qñ. s. est suspicio violenta vel certa: v-  
bi grā. Si pbatuz est q̄ fuit solus cū  
sola: nudus cum nuda in eodez lecto  
vel similiter in multis secretis locis  
v̄l latibulis ad hoc commodis et ho-  
ris electis libere dimittit vxor. 32. q.  
i. dixit. Item scō extēdit ad vicium  
sodomiticuz: vt pp̄ter hoc possit alt̄  
altez dimittere. 32. q. z. oēs cautiōes.  
et adulterij. Pe. etiam de pal. dicit  
q̄ hoc extēdit ad vicū sodomituz  
et pollutiōem ex ordinariā cū alio vel  
alia cōmissa. Et idem dicunt quidaz  
de omni peccato contra nām. Item  
tertio exterditur ad infidelitatem  
que dicitur fornicatio spualis: vt si al-  
ter incidat in heresim in daismuz vel  
gentilitatem: et p̄cipue si trahit coniu-  
gem ad infidelitatē. 28. q. i. idolatria.  
Sed si corrigē se vellet talis nō d̄i  
mitti. Itē si polluat aliq̄z ex claustra  
pudoris videntur q̄ dimitti potest ab  
vxore. pp̄ter hoc: ar. 32. q. z. meretri-  
ces. Item si tale quid egit cuz vxore  
pp̄ria fm Hug. et Lau. vxor pot̄ cuz  
dimitti: si tñ ipsa non fuit in culpa. s.  
assentiendo: s̄ violentata vel sōno d̄  
cepta et h̄i. Ex vicio autem mollicie  
cum. s. alter coniugum polluit se ipm  
non pot̄ talis dimitti fm Hug. Item  
er sola voluntate adulterādi sine ope  
subsecuto non pot̄ dimitti fm Huil.  
Et nō q̄ ista diuisio potest fieri du-  
pliciter. Uno mō quo ad tori sepa-  
tionem. 2. quo ad cohabitationis se-  
parationem: et iste scōs modus h̄z etiaz  
pmum modū implicitum. Dimis-  
sio iḡ p̄mo modo. s. quo ad toriz v̄z  
denegando illi debitum potest fieri

pp̄ia auctoritate: etiā sine iudicio et  
clesie: qñ innocēti stat certe de adul-  
terio coniugis. tunc. n. absq; peccato  
potest negare ei debitum: et hoc nisi  
compellatur auctoritate ecclesie: vel  
nisi ipse postea adulterasset: aut etiaz  
si petīsset v̄l reddidisset debitum vo-  
luntate sua postq; sciuit de adulterio  
tunc enim videtur sibi reconciliasse.  
Vnde non potest innocens amplius d̄  
negare debitum adultero nisi recidi-  
uaret. Pe. de pal. Et v̄bi delinquens  
omnino se vellet emendare vel p̄su-  
meretur penitens d̄z innocentī p̄sua-  
deri q̄ sibi reconciliet tñ ad hoc coḡ  
non pot̄ p̄ subtractionem absolutōis  
nisi hoc faceret ex odio vel vindicta  
fm Tho in 4. Sed q̄stum ad scōm  
modū. s. cohabitatiōnis separationē: qd̄  
dicit diuortium: non pot̄ alter altez  
dimittere sine iudicio ecclesie: et si di-  
miserit d̄z coḡ ad recipiendum: nisi  
fornicatio incontinēti possit pbari: et  
fm Hosti. infra octo dies si p̄bet nō  
restitutus: alias sic. Et hoc intelligēdū  
ē fm Ric. quando matrimoniuз ē ce-  
lebratum in facie ecclesie vel coraz te-  
stibus. Sed si erat omnino clandesti-  
nuз potest propria auctoritate dimit-  
tere: etiam quo ad cohabitationem:  
hec ille. Videntur tñ q̄ teneatur m̄r-  
monium illud nonificare ecclesie ad  
vitāda picula q̄ inde possit xigere:  
Iti fm Ho. si adulteriuз sit notoriuз  
ita q̄ inficiatiōi non sit loc⁹: tunc pot̄  
auctoritate sua dimitti: et de diuort.  
significasti. et multo fortius debitum  
negare. idem Inno. S; Huil. dicit h̄  
ē vez si alt̄ recedit a xinger et publice  
mora cū adulterio vel adultera: als si  
pp̄a auct̄e dimittet cogētur accipere

Causus quando vxor non potest dimittit ppter adulterium.

Capi. 33.

Alius autem in quibus uxor ppter adulterium commissum non potest dimitti seu accusari sunt isti secundum Rai. Primus causus est si ipse eaz constituit extra de eo qui cognoscit, consilium, uxori, sue, discretione. Tercius est secundum De, de pal. si vir scivit et non perhibuit cum potuit. Tercius enim est scientia non prohibere cum possit delictum inferoris regare. Secundus autem si ei in direcione occasionis dedisset expellendo eam vel necessaria denegando; quia non est ignorandum ei qui pretextu paupertatis turpissimam vitam elegit. sive de ritu nupti. l. palam. Secundus est cum ipsum virum credens defunctum usurpat alterius; quia maritus rediens tenetur eam recipere non obstante tali adulterio; nisi steterit scienter cum secundo marito postquam primus venit. 34. q. 2. cum per bellicam. Excusatitur enim predicta si habuerit probabilem ignorantiam secundum Ric. Tertius si cognita fuit ab aliquo latenter quem credebat proximum virum; et est articulo 34. q. 2. in lectum.

Quartus si fuit vi oppressa; vi. 32. q. 5. proposito. Hoc autem intelligo de vi absoluente; sed si metu vel precepto parentum istud sciat sanguineorum vel alia simili causa fornicaret cum aliquo et hoc de eum illo modo facto non excusatetur. 32. q. 2. omnes. Quintus est quando reconciliavit eam sibi post adulterium amissum; vel eam publice adulterantem tenet et retinet in consortium maritale. 32. q. i. c. i. cum sequatur. Hec ratio est secundum Ricardum, quia crimen per reconciliati-

onem dimissum amplius obsecari non debet nisi recidivam sequatur. Sextus est id raro occurrat si aliquis infidelis coniugem infidelem dimittat dato si bi libello repudiatur illa nubat secundo viro suo: si vi terque auertitur ad fidem tenet maritum eam recipere non obstante quod sit ab illo cognitus cui se coiungit: nisi fuerit alteri fornicata extra de dicto uxor gaudemus. Septimus est si vir conuicitur adulterari. 32. q. 6. per totum. Ubi etiam nota quod si vir est adulteratus occulte et uxori manifestetur potest vir sine peccato uxorem dimittere: quia uxori non deficit ius excipiendi sed probandi secundum Rai. Tho. et Alber. Si tamen vir egisset penitentia et uxori nollet agere; sed perseveraret in adulterio posset sine peccato accusare et dimittere. 32. q. 4. in quatuor primis capitulis. Istos causas potest etiam Ricardus addit. Alii addunt octauum. scilicet si vir abstinentia contra voluntatem uxoris ei occasione adulterandi dedit. 32. q. 5. siquies. Tunc aliij dicunt quod non ppter hoc excusatetur mulier adulterans quin vir posset eam ppter adulterium dimittere secundum glo. Nota etiam quod prius facta in adulterio non tollit quod posset accusari vel excipi de ipso adulterio in foro conscientioso. 6. q. 4. qui crimen. Debet tamen innocens pacem penitenti: et sibi reconciliare ex charitate et quodam equitate: quod non teneat modo necessitate. scilicet quantum ad reddendum ei debitum coniugale. Item si unus coniugium fornicetur carnaliter et alter spiritu aliter. scilicet labendo in heresim dimittat qui in ipsa incidit: talis procederestra ei cum et non audiatur contra suum iungere.

**De accusatione adulterij.**

Lap. 34.

**H**actus accusationis d' adulterio est qd si maritus probet quod intendit vel mulier b' confiteatur nisi mulier replicet contra eum aliquem de predictis septem casibus absolvitur ab eius cohabitatione et seruitute qua sibi tenebatur: et potest assumere habitum religionis eo in iusto. 27. q. 2. agatosa. et etiam in seculo sine eo vivere potest: sed continere fm Rai. Tho. et Pe. tenetur. Ipsa autem dimissa propter adulterium non potest intrare monasterium contradicente viro. Sed si ingressa esset viro sciente et non contradicente satis potest videri data licentia: et vir tenebitur continere: et si ingressa fuerit contra voluntatem viri poterit renocari. Tho. et Pe. Item i seculo remanente etiam post diuortium potest innocens adulteram reconciliare. i. admittere ad sui cohabitationem et ad actum coniugalem: et si nollet cogi posset: et hoc est veruz si nocens de adulterio correctus est. Nam si remanet incorrigibilis n debet sibi ea recociliare innocens. Item no qd si p' diuortium qui erat innocens factus est nocens in crimen adulterij potest et debet cogi per iudicem reconciliari sibi adulterum coniugem: et precipue ipso hoc petente et allegante adulterium commissum post diuortium ab eo qui innocens prius fuerat. Item si p' diuortij sententiam constiterit ecclesi am fuisse deceptam per falsos testes et huiusmodi: debet sic spoliatus restituui taliter: etiam si alter iam fecisset p' sessionem in aliqua religione: vel re-

cepisset sacerdotium si hoc petat: et te netur restitutus reddere debitum: s exigere non potest. Sed si sic spoliatus non petat restitutonem ille qd iam sic factus est sacerdos vel professus n potest petere socium in coniuge. Itc no qd cum restituitur aliqua vxor viro si dicat se habere suspectum virin ne forte eam ledat: et causam verisimiliter ostendat ad iudicem spectat facie cauere sibi sufficienti cautione q tractabit bene: et qd non ledat eam in persona vel rebus: et hac cautione prestabit per iuramentum. 32. q. 1. de benedicto. Sed si mulier no fidat d iuramento d' prestare cautione pignoraticia vel fideiussoria sub certa pena. 23. q. 5. pdest. Uel si capitali odio: ita ea perse queret q merito de ipso dissidat: nec posset ei de cautione sufficienti prouideri: non solum non debet ei restituui: sed ab eo potius remoueri fm Rai. et Pe. Item no qd fm Inno. vir tc tenetur sequi uxorem: quando. s. itine ratur: cum necessaria causa subest: s uxor tenetur sequi virum ex quacumqz causa recedat: scilicet domicilium transferens: nisi velit eam trahere ad peccatum: extra d' diuor. quesivit. De cius tamen si esset vagabundus. 34. q. 2. si quis necessitate. Id est Ber. et Ho stien. Et addit Hostien. qd sicut in vo to ultramarino uxor potest sequi vi rum: et remanere si voluerit: sic in oī itinere voluntatis cum proposito revertendi: qd videlicet intelligendum de longo itinere. Sed ubi transferat do miciliū de loco ad locū uxor tenetur sequi eum. i. q. 2. unaqueqz. Et fm Guili. tenetur eū sequi in carcerem et in exilium: qd intelligitur de carcere:

q̄tum ad debitum reddenduz serua  
ta honestate: quo ad exiliuz. s. quo ad  
cohabitationem si nutrire potest eaz  
et si periculum anime et corporis non  
iminet vel vxoz potest virum nutrire  
Sed nota diligenter quod dicit Pe.  
de pal. in 4. di. 39. circa cohabitatoez  
coniugum. Dicit enī q̄ si in uno cō-  
iungum sit tale crimen: quod tūmet al-  
ter corpori suo nec potest secrete sibi  
gliter prouidere: licet dimittere talem  
nec tenetur cohabitare: quia si non te-  
netur debitum reddere cuz periculo  
corporis sui: multo minus cohabita-  
re: extra de resti. spo. ex transmissa. et  
c. litteras. in fi. vnde falsa est gl. extra  
de diuoz. capitulo secundi. que dicit q̄  
non est dimittenda vxoz: etiam si vite  
viri fuerit insidiata. Itē quando vn<sup>o</sup>  
coniugum trahit alterum ad crimen  
ita q̄ licet non cogatur peccare: tamē  
propter periculum sue fragilitatis ne  
coniugalnis societas pertrahat ad pec-  
catuz tenetur iuxta illud: Si ocul. tu-  
scā. te eru. &c. Si enim cum periculo  
corporis non tenetur manere multo  
minus cum periculo anime: et sicut n̄  
tenet propter periculuz infidelitat̄ ha-  
bitare cuj infidelit̄ ita nec pp̄t periculū  
alioz criminū lz ad nullū possit cogi  
Et licet istud sit grauius q̄ alia: n̄ mi-  
nimū periculum peccati mortalis p̄  
pōderat maximo periculo corporis:  
et lz in hoc sit verisimile q̄ inuitu qu-  
serat vita corporis nō anime: n̄ ista  
dissimilitudo tenet ita in infidelitate  
sicu in alijs viciss: q̄ nullum peccatum  
cadit in inuitu. Item propter alia  
crimina viuis quibus alter nō timet  
probabiliter anime sue nec corpori: nō  
d̄ dereliqueret: etiā si sit incor-

rigibilis: nisi sit fornicati. carnalis: et  
semel missa: vel spūialis fornicatio. i.  
infidelitas in qua sit incorrigibilis: et  
sic intell'r ex d̄ diuoz. c.z.

Enī tenet votū factū ab uxore.

La. 35.

Xor ad vota abstinentie vel  
v peregrinationis: et h̄i facta si  
ue aī mīmoniū contractuz  
sive postea non tenetur nec debet im-  
plerē contradicente viro dicit Rai.  
sed vir potest vovere et tenetur imple-  
re vota abstinentie etiam inuita uxo-  
re: nisi per hoc fieret preiudiciū uxo-  
ri: puta quia redderetur impotēs ad  
redditionem debiti fm Hug. 32. q. 5.  
precepit. et c. christiana. Flota etiā q̄  
si vir dedit iam lñiam uxori imple-  
di votum abstinentie si postea reno-  
vat rōnabili causa motus bene facit: si  
sine causa renocat peccat: tam i vitro  
q̄ casu uxoz debet obcedire: et nō pec-  
cat Rai. 33. q. 5. manifestum. et c. nolu-  
it. quantum ad votum peregrinatio-  
nis ynus non potest sine consensu al-  
terius facere seu factū adimplere fm  
Rai. et Hosti. imo fm Inno. potest  
renocare: si aliqui consensit lz peccat.  
excipit votum hierosolymitanū fz p̄  
dictos qđ pōt facere vir sine licentia  
uxoris et factū adimplere. Uxor tam  
ut assentiat est attēnius admonēda: et  
si non vult remanere sequatur viruz.  
Dicit tamen sanctus Tho. in quoli.  
et Alber. q̄ n̄ sit zulcdū viro q̄ acci-  
piat crucem ad transferendū se vltra  
mare si uxoz sit talis que non possit se  
qui: et de eius incontinēcia timeatur.  
Uxor fm Hosti. potest etiam inuita  
vir o votū hierosolymitanū emīte:  
sed si suspecta: vel nimis iuuenis non

exequatur personaliter: sed votum redimatur ab eis vadat maxime si talis est quod posset secundum dicere bellatores. Quatuor vero ad modicam peregrinatio nem non: etiā sine voto propter disponendam dominum: vel quantum ad transserendum dominicinum: alio modo videtur dicere beatus Iohannes in 4. quod potest virus facere sine licentia uxoris: quia in dispositio ne domus et regimine vite mulier est subiecta viro: et non econtra se. Dicit tamen Hugo 33. q. 5. manifestum in gloriam quod vir illa uxoris vota renocare potest: que ipsa implere non potest sine scandalo nimirum ut deiciuntur: de surgendo ad matutinum et huiusmodi: alia non: ut si virus voulit dare aliquid de proprio ubi consuetudo est quod mulier habeat bona parvularia: vel si voulit aliquam orationem et haec. Quatuor ad votum castitatis siungit et sciendu quod vir et virus sicut Raimundus et Elber ad paria iudicantur 32. q. 1. si quis potest autem fieri tale votum tripliciter. Uno modo quod unus emittat votum castitatis altero in uno vel ignorantie: seu sine licentia alterius. 2. modo quod unus cum licentia alterius emittat. 3. quod tertius de pari consensu emittat simul. Et primo modo cum unus scilicet coniugus voulit castitatem sine licentia alterius si inter eos sit tantum matrimonium initiatum: puta per sponsalia sive de patre oportet quod frangantur sponsalia de mutuo coensu: et sic postea seruet votum: vel intret religionem si sponsa est que voulit: sed si sponsus voulit ipse vel religionem intret: vel sacram ordinem inscipiat: et sic solutus sponsalia est voluntate alterius: vel faciat consentium alterius quod non voulit de non co-

sumando matrimonio. Et dicit ideo Petrus quod secundum Iohannem quod votum simplex secundum iuramentum sponsalia: quod si verum esse non tenet religionem intrare quod voulit: sed possit manere in seculo continuo. Sed cum iura artent ad comprehendendum sponsalia: nisi in casibus quibusdam expellit: de quibus si et inter illos non ponit iste: tutius est tenere contrarium. Si autem esset uter illos matrimonium ratificaretur: sive per voluntatem prius: sed non consumatum: tunc secundum predictum tenetur intrare religionem si uir: sive mulier: nisi coniugis quod non voulit velit eum dimittere sine debiti petitione quod non potuit voulere in predictum alterius: et sic est illi obligatus sub conditione si non intret religionem quod potest facere altero in uno: et tunc per professionem in qua moritur civiliter solutus est vinculum matrimonii: sed si est consumatum non potest intrare religionem altero in uno: nisi ob fornicationem notoriamente sed de hoc vide. 5. de diuoro. Sed si alter caste vixit: tunc utrum possit alius voulere continentiam sine alterius licencia quod ad redditum debitum in hoc concordem omnes quod non potest. Ratio est secundum Ricardum quod hoc esset facere votum de alieno: quod non licet: sed istud ad exactiores sunt varie opiniones: ut resert Petrus. Aliqui dicunt quod non potest fieri tale votum. Unus et Duranus in 4. dicit hoc votum indiscretum et periculosum: quod reddit alteri nimis onerosum: ut semper ipse habeat subire contumeliam in exigendo: et peripue si viro voulente mulier habeat exigere: cui color in hoc est magna verecundia et nimis periculosum est in igne stare. et prope uxori et virginem cōcupiscētia non posse exigere. Et ad hanc videtur de claram beatus Thomas in 4. Dicit

enim q̄ tale votum factum ab uno si ne expresso cōsensu alterius potest al ter irritare: et si irritat non tenetur i plere. Si autem auditio voto consor tis protunc tac̄ et dissimulata; nec ratificat; si postea contradicat et irritat similiter non tenetur implere. Hanc op̄i dicit Jo. nea. in quolibet. s. esse p babiliorē. Addens q̄ si talis q̄ vo uit sine licentia alterius exigere etiā cum peccato mortali: puta presuppo sita veritate alterius opinionis con trarie tenet exactus debitus reddere als peccaret. Alij autē dicunt q̄ p fieri tale votum. s. de nō exigendo de bitū. Rō est q̄ hoc est voluntati. s. petere debitum: et perfectionis non petere: et de his est votū. Et dīc Ric. in 4. hanc opinionem esse cōiorem et tutiorem. Et ad hanc videtur declina re. Pe. de pal. dicens tamen q̄ hoc n̄ esset alicui consilenduz: maxime si ppter hoc m̄imonium redderef one rosum alteri: puta vxori suspecte vel verecunde in petendo debitum. Et l̄z talis peccet vouendo non petere: si ta men voulit tenet seruare inq̄stuz pōt sine h̄z reddat m̄imoniuž onerosū puta reddēdo nō solū exigēti exp̄sse h̄z et iter prestatine. Ad tollēdū igit̄ oē dubiū bonum esset petere sup h̄z di spensionem: et poss̄ in h̄z eps dispē sare: vi aperte trahi potest ex his que dicit Jo. an. in nouella. Rursus extra q̄ cle. vel vo. Quantū ad secundū modū: cū s. vñus voulit continētia de licentia alterius: loquēdo de voto solēni religionē. Dicit Pe. d̄ pal. circa hoc q̄ est duplex opinio. Quidam ei dicit q̄ l̄z i intrado religionē istud debeat obseruari: q̄ si ille d̄ cui l̄lia

alter intrat religionem et senex et nō persona suspecta de incōtinētia pōt i seculo remanere vouēdo continētia: l̄z si est iuuenis vt psona suspecta nō p̄t remanere in seculo: l̄z itare religiōz vt habet: et de conuer. cōi. c. cūz sis z. c. vrozatus. Alij dicunt q̄ sicut vi ro cōsentiente vxori in voto abstinen tie: idē vir potest renocare postea: l̄z peccat renocādo sine iusta cā: illa tñ tenet obedire: ita et in voto castitatis quo ad vtrūq; q̄. s. viro vouente de cōtinētia de licetia alterius. Et subdit idem Pet. q̄ posset sic distingui. aut q̄ licentias ad religionē nō ē persona suspecta de qua timeat de incōtinētia: et vult s̄l̄r continere et vouere: et tūc l̄z re integra. i. anq̄ p̄iūm ei profiteatur possit renocare licentiam: sicut et maritatu re adhuc integra renocare potest: tñ post votū solene emissum a licentiatō non potest renocare ipsum. Et sic intelligitur. c. agatosa. z. q. z. et 33. q. 5. qui vxorem. Aut licentias pso na est suspecta de cuius incōtinētia timetur: et talis que nō poterat l̄nia de intrādo: et tūc l̄z peccet renocando post votum solene: tñ q̄ illud fuerat temere emissū tenet licetia reddere. Nec Pe. dicit tamē hāc cōclusionem dubiā. Et eadē distinctionē facit idē Pe. de voto simplici emissō de l̄nia alterius. s. q̄ posset renocari a psona li cētiante: si est suspecta de incōtinētia: et ar. ad hoc sumit a fortioz. p. c. i. de cōuer. iu. Sed doc. multi et precipue Tho. in 4. et Jo. neapo. in quolibet. s. dicunt q̄ votū continētiae emissum ab uno cōiugū deliciā alteri: seu sine licetia: l̄z postea ratificat licetians nō potest euz renocare. Unū si ille qui sic

Ponit petet debitum non solum licentians non tenetur reddere: immo nec debet exigere: alias peccaret mortaliter fm Jo. nea. quia cooperat ei in criminis mortali: ar. ad hoc. 33. q. 5. continentie. nec contiger tenet quod dicatur est. s. a quibusdam qd ita renocari possit votum continentie semel concessum ab altero sicut votum abstinentie. Omnes tñ in hoc cõcor. qd ex hoc qd yn' voulit simpliciter de licentia alterius non prohibetur quin ipse possit ad placitum exigere debitum a uenter dum ipse similiter non vouerit. De voto autem soleni per susceptionem ordinis sacri dicit Pe. qd si sciente uxore et cognoscente se teneri ad continentiam ex ordinatione viri ipa consensiat ipsum ordinari: qd uis non debuisse vir eius ordinari si erat suspectus nisi ipsa intraret religionem; tam si non intrauit: sed remansit in seculo sic suspecta: non propterea poterit reuocare votum viri ordinati: nec tenetur ipse propter hoc reddere debitum petentis nec ipso mortuo poterit cum alio h̄be. als m̄rimoniis eet nullū. nec nec ē silē d̄ professione et ordinatione quia prohibitio ecclesie potest facere professionem nullam non autem ordinem: Hec Pe. Sed si inscia uxore vt sciente et contradicente recepit vir ordinem sacram: ipse quidem deponet et restituet uxori: si uxor hoc petierit et sic reddere tenet debitum: sed nō pot exigere nec post morte uxoris cū alia cõtrahere: als nullū erit matrimonii cõtractū. Quātū ad tertium modū cū s. vterq; pari consensu vouchēt continentia nullus eoz pot exigē vel reddē debitum nisi cū peccato mortali s. Jo.

neapo. et alios. Et si vñus eoz frāget votū: puta alia cognoscendo alter nō bilominus tenetur seruare: ar. 33. q. 5. qd deo. Sed ubi esset periculum inconvenitie: qd persone suspecte: cēte bonū et disp̄sationē qd rere sup̄ tali voto. et fm H̄ui. videtur qd eph poss̄ vñ pē fare. Item fm Pe. qd alter coniugis intrat religionē et p̄fitet altero iurio potest renocari ad petitionē ipsius: et renocatus tenet reddē debitū: s. nō pot exigē rōne votū: mortuo eo qd reuocauerat: is qd p̄fessus fūcat inducētis est vt redeat ad monasteriu: nō tñ cogendus: cuius rō est qd professio cuius non tenuit: ex quo nō intrauit de licentia coniugis sui. Et qd uis nō possit post mortem renocatis h̄bere cū alio tñ si h̄x tenebit matrimonii: sed exige nō poterit. Itē cū vñus coniugis d̄ lñia alteri intrat religionē: s. anq; p̄fitet renocat ab eo mortuo rencate poterit et cū alia persona h̄bere nec tenet redire ad monasteriu: nec p̄hibet exigere. Et hoc totū verū est nisi aliud obſtitat: puta si votū emisisset. Qui aut d̄ lñia iungis p̄fitetur nō pot d̄ iure redire ad uxore: qd si d̄ factio ad uxore reducit cogidus ē non solū ipa mortua: s. et vñete redire ad monasteriu. Et sic videt loqui illud. c. ex parte abbatis. de conuer. coniu. Et si mortua uxore h̄bet cū alia m̄rimoniū nullū esset: Hec Pe.

De doce et donationib⁹ qd dant ab uxore. L. 36.

Os que dat viro a muliere  
 ḥ p onere qd p m̄ri. sustinet  
 Unde tādiu durat: qd diu est  
 m̄rimoniū: s. eo soluto soluit: qd sine  
 eo esse non potest. ff. de iur. dot. l. 3.

**E**t est dos quasi proprium patrimo-  
nium mulieris. s. de mino. l. deniq. s.  
sed ultra. in s. sed qd diu fiat matrimonio  
nium dñnum totaliū ē penes virū: vñ  
s voluntatem viri nō potest inde ele-  
mosynaz facere. **N**ō q sunt due spe-  
cies dotis. nam alia ē prosecutio: alia  
aduenticia. **P**rosecutio dos est que a  
patre pro filia vñ ab auo pro nepote:  
vel ab alio noīe eorum seu de bonis  
eorum datur: vñ. s. de inf. do. l. pro-  
secutio. **A**dventicia vero est quz ipa-  
mulier dat pro se vel auo: siue sit fras-  
ter: vel aliis quiuis. **T**res dos alia esti-  
mata: alia inestimata. si estimata da-  
tur tam damnum qd lucrum ad ma-  
ritum pertinet: sicut ad rei emptorez.  
**S**i vero inestimata damnuz et lucru  
pertinet ad mulierē. s. de iur. do. ple-  
rūq. tñ fructus pertinent ad maritū  
ppter onera matrimonij. **U**nus fetus  
totalium pecoz ad maritum primit  
qz fructus spuitant: sic tñ vi suppleat  
inde mortua capitā iam ex natu seti-  
bus: vt in. d. l. plerūq. **D**actum patri  
factū a filia tñ nuptiū tradēt: qz do-  
te tenta nullū ad bona p̄ma regressū  
haberer improbat lex cuiuslibet: si tamē  
iuramē nec vi nec dolo presito fir-  
matū fuet debet seruari: extra d. pac.  
qz. l. 6. **D**os et donatio ppter nu-  
ptias donari nō pot estiam sentiente  
vixore. s. d. sun. do. l. lex. inilia. **H**ec va-  
let alienatio: nisi vixor iurauerit non  
contravenire: et de iur. iur. cum con-  
tingat. t. c. licet. co. ti. l. 6. **S**ed de hac  
mā. s. cuz iuraf sup huiusmodi vide  
diffuse. s. in scđa pareti. de iuramētis  
**I**n qbus casibus maritū lucrat dote  
R. lucrat ex pacto: vt si pacificat de-  
tota dote: vel ei? parte p? vixor] mor-

tez lucrando: vt. C. de pac. con. r. l. ex  
morte. r. in anē. ibi posita. **T**rez lucra-  
tur ex lege vt si ppter adulterium mulie-  
ris fiat diuortiū mulier dote amittit:  
et d. do. post diuor. resti. plerūq. **T**ré  
mortua vixore intestata et deficētibus  
liberis et ppinqvis vir succedit vixori  
et lucrat dote et econuerso. **C.** vñ vir  
et vixor. l. i. **I**n alijs aut casibus dos ad  
mulierez et donatio ppter nuptias re-  
dit ad virū: nisi secūl obtineat de co-  
suetudine et de do. iter virz et vixorez  
donatio. s. sane. **T**one qz proprie  
adulterium vixoris facta separatō to-  
ri mulier dote amittit: nē autē pbatio  
et sanguinitate separat oīo. nūqd po-  
terit mulier dote repetē. R. nō. **I**z mō apparet qz non fuerit m̄rimo-  
niuz: mulier nihilominus puniēda ē  
ppter iictionē cū ope subiecto: extra  
d. biga. c. nup. r. c. vlt. **E**t etiā per hoc  
vt ceteris delinquendi mā susseratur  
et ne cogitet falla pbatio contra m̄ri-  
moniuz. **H**ec Host. Lau. Hof. Ber.  
et Jo. **E**t nō qz qz ad penas legum qz  
nō tenetur: nisi postqz qz fuerit adiu-  
dicat. s. qz iudice adēnat. p. Tho. et  
R. c. **I**deo si mulier cōmitat adulte-  
rium: nō ipso facto amittit dote. **S**z  
postqz in iudicio sup hoc fuerit iudi-  
cata. s. de adulterio. **L**ui restituēda sit  
dos. R. si dos fuerit a p̄fe pfectio tē  
si in m̄ri filia premoriatur debz dos  
reddi p̄t: vt. s. so. ma. l. dos a p̄fe. nisi  
mulier reliquerit liberos: quia tunc  
lz d iure deberetur p̄t: tñ de consue-  
tudine remanet penes liberos: vt nō.  
in. d. l. dos. **S**i vō vir premoriatur: tē  
talibz dos p̄t et filie reddenda cāta tñ  
qz nec p̄t aliter qz cuz voluntate filie ea  
petere p̄t. s. so. ma. l. z. qz si pater nō

vinat vxori reddenda est: ut ibi. Si ve  
 ro dos fuerit a quocumq; alio:tunc si  
 premoritur vxor ad heredes ei<sup>r</sup> perti  
 nebit dos. Si premoritur vir dos ad  
 vxorem redibit. Intellige hoc nisi il  
 le qui dedit fuerit stipulatus doce sū  
 bi reddi. C.ō rei vxo.ac.l.vnica. h.cū  
 autem. r. ff. so. ma. l. quotiens. h. fi. quā  
 do restituenda sit dos. B. si dos con  
 sistit in rebus immobilibus debet re  
 stitui statim so. ma. si vero in immobili  
 bus debet restituī. J. annum. C. de rei  
 vxo. act. l. vna. h. cum autem. En sem  
 per maritus in casu restituende dos  
 cōpellatur reddere in totum. B. ma  
 ritus in reddenda dote nō p̄dēnatur  
 nisi inq̄sum facere potest. s. habita ra  
 tione ne egeat: si non dolo versatus ē  
 vt. C.ō re. vxo. act. l. vnic. Et dū cauti  
 onem exponere: q̄ si ad meliorē for  
 tunam peruererit soluer residuū. h.  
 etiam prīuilegium t̄t̄sit ad filios eius  
 dem m̄rimony. ff. so. ma. l. maritum.  
 Sz q̄ beredi exēneo nō ē p̄stāduz: q̄  
 tale bñficiū plonale ē: r cum persona  
 extinguit. Utz mariū vel eius heres  
 in reddenda dote possit ex herē expē  
 sas. B. expensas: vtputa domuz rese  
 cit: r huiusmodi retinere pōt: vt. C.ō  
 impens. in re. do. l. i. Expensas vēo vo  
 luntarias siue voluptuosas perdit ēt  
 si voluntate mulieris facie sūt. ff. so.  
 ma. l. in voluntarijs. Quid si maritus  
 tenetur dō dote r hz alia debita. respō  
 deo mulier habet obligata omnia bo  
 na viri pro dote intantum q̄ prefer  
 tur omnibus creditoribus non habē  
 tibus expressam hypothecaz. Et hoc  
 nisi aliis sit in simili iure: vt quia pe  
 nit dotem precedentem. C. qui. po. in  
 pil. fi. v. prima restitutio. Sed i do

natione propter nuptias non preser<sup>r</sup>  
 mulier creditoribus nisi posteriorib<sup>r</sup>  
 etiam constante matrimonio vxor re  
 cupare potest dotem: vt quādo vir  
 vergit ad inopiam. C. de iur. do. l. vbi  
 Pro delicto viri non debet vxor do  
 tem amittere: extra de pigno. Ex lit  
 teris. etiam si commisit crimen lese  
 maiestatis. C. ad. l. iuli. m. ma. l. quis  
 quis. Possessione pignorata gene  
 ro pro dote fructus non debent com  
 putari in sortem: si gener sustinet  
 nera matrimonij: extra de de vñris.  
 salubriter. Uide supra. Qui habet co  
 gnoscere de matrimonio: habet eti  
 am de dote tanq̄s de accessorio: extra  
 de do. inter viruz r vxorem. c. i. et. c. z.  
 ff. de iur. do. l. z. r. z. Donatio propter  
 nuptias est: quod sponsus sponse do  
 nat quādo ipse ab ea dote accipit: ex  
 de do. inter virum r vxorem nuper.  
 In huiusmodi antem donationi  
 b<sup>r</sup> proprium est q̄ si paciscatur ma  
 ritus de dote vel parte dotis lucran  
 da vxore premortua talem partem  
 debet lucrari mulier de donatione  
 propter nuptias premortuo viro: ex  
 tra do. inter virum r vxorem. dona  
 tio. h. lane. r. C. de pactis conuen. l. ex  
 morte. In huiusmodi autem donib⁹  
 r donationib⁹ sunt diversa statuta i  
 diuersis loci. Hā alicubi: vt floreū si  
 vxor premoriatur consumato matri  
 monio vir lucratur totam dotem: si  
 non extant filij ex ea. Nam si filios  
 relinquit ipsis remanet. Elicubi lu  
 tratur partem: r alia pars restitui  
 tur ei: vnde profecta est dos. Si au  
 tem vir premoriatur restituitur vxo  
 ri tota dos r donatio propter nupti  
 as. Et in hoc statut maxime legi

municipali seu statuto; q̄d iurī cōmu-  
ni. Dos etiāz constante matrimonio  
ab vxore potest repeti viro i insula de-  
porato: cuius affectionem vxor n̄ mu-  
tanit fm. Pe. de palu. in 4°. di. 42. Et  
idem de viro in regno bannito. L. de  
iur. do. l. vbi. z. Lin rebus. Item vrgē-  
te viro ad inopiam p̄t peti dos con-  
stante m̄rimonio: non propter paup-  
tatem eris: quia tunc sub tali cautioe  
quam prestare potest omittenda z di-  
mittenda est dos: sed ppter paupertati-  
tem mentis: vt q̄ incipi esē p̄digus  
z dissipator: quia tunc cautio parū  
valeret: z sic intelligitur illa. l. vbi. z. l.  
in rebus. hec Pe. Itē licet fm ius ci-  
uile mulier scđo nubens lucraret le-  
gatū sibi factū sub cōditione q̄ rema-  
neret vidua fauore m̄rimoniū: duz n̄  
nō nuberet. j. annū a morte viri: n̄ q̄  
iura canonica z diuina plus fauet vi-  
duatū q̄ m̄rimonio vi statui pfecti-  
ori: iō z. nubes aditōz legati n̄ lucra-  
tur: h̄ amittit ipz: Pe. d. pa. vbi. s. Itē  
sc̄ēdū q̄ q̄ vxor ppter diuortiū fm  
ppt adulteriū suū pdit dotē suaz: si  
ipa erat filia familias. i. p̄tate p̄tis cō-  
stituta: z dos erat pfecticia. i. d. reb. p̄t  
nis pfecta: v̄l al's q̄ncūq̄ dos erat ad  
p̄tē recasura: p̄t n̄ pditē p̄tē. pp̄t deli-  
ctū filie: q̄ n̄ v̄l porzare iniquitatē filij  
Si v̄o nō erat recasura ad p̄tē: q̄z uſ  
ab eo pfecta esset: q̄ ea mortua eam  
rehabilurus nō erat: tūc marit' cā lu-  
crat. Et sic intelligit Host. C. d adul.  
l. s. ad fi. z ex de diuoz. cōsensu. S̄z q̄n  
dos erat reditura ad p̄tē: p̄t ea per-  
dit q̄dū filia adultera vñit: sicut ēt  
n̄ potuissz eā repetē ipa n̄ adulterāte  
nec v̄l ipse ex delicio filie lucrari: sed  
uñebit ea vir viucte adulterā p̄chius

mortē redebit dos ad p̄tē: sic si pla-  
tus ecclesie cōmitit felonia. l. diuoz. 5  
vñm: q̄dū ipse viuit ecclēsia feuduz  
pdit. Sed ipso mortuo feudum ad ec-  
clesiam redibit ne delictum persone  
redundet in detrimentum ecclēsiae. et  
ex his sequit q̄ vir cōmitit crimen  
lese maiestatis ppter qd bona ei cō-  
fiscant: z ipse nudus exulet vxor pdit  
dotem: q̄dū viuit vir eius: ne per ei  
delictum lucret vxor eius: quod p̄uis  
non habebat. Interim tñ filius ei p̄uis  
dere tenetur necessaria loco viri: led  
viro mortuo rehabet integre dotez  
z dotariū suū: vt dicūt de p̄tē  
Pe. d. pal. in 4°. z Ber. Itē scienduz  
de expensis factis ab vxore ex domū  
quia vir pro onerib' matrimonij h̄  
dotem: ideo a tempore contracti ma-  
trimonij intus z ex v̄l sibi facere me-  
ras expensas vir fm q̄titatem dotis  
ff. famili. herc. l. si maritus. inmo eti-  
am si dotem non habet vel perdidit  
culpa sua tenet ei necessaria p̄uidere  
fm facultates suas: inmo vbi maritus  
dissipat bona sua vergens ad inopīa  
z cōstāte m̄rimonio mulier recuperat  
dotem: vt dictum est. s. Sed quando  
mulier sponte recessit nō recuperat ex-  
pensis: nisi a tpe quo rediens non est  
admissa: z hoc nisi opponat' de adul-  
terio: quia adulter nibil tenet p̄stare  
nisi ipsa replicet de consimili. Dico  
autē q̄ sponsa vaganti non tener ad  
expensis: sed solum quando iusta de  
causa: puta, ppter nimia sceutia viri  
v̄l aliquid huiusmodi: v̄l q̄ vadit ad  
lēgiq̄nas paries: z eāz mittit ad cō-  
sanguineos ipsius vxoris pro maiori  
honestate z huiusmodi: hec Pe. de  
pal. vbi. s.

Sūmula quedam de omnibus vi-  
cīs: tam viroꝝ q̄ mulierꝝ coniugatorꝝ:  
que sunt mortalia.

**E**nōtis in precedentibꝫ ca-  
pitulis r. h. nota sūmatim  
vicia tam viroꝝ q̄ mul-  
ierum coniugatorꝝ: que  
concernunt coniugium que sunt mor-  
talia.

Primo si quis contrahit sciens in  
se esse vel habere aliquod predictorū  
impedimentorꝝ que impediunt et diri-  
munt matrimonium non habita di-  
spensatione a papa in his in quibus  
potest dispensare.

2. cū habēs votū simplex religiōis  
vel castitatis: vt q̄ suscepit habitū reli-  
giōis approbate cū firmo proposito  
remanēdi: et an pfectioꝝ tacitā vel ex-  
pressā egressus ē: et ſbit m̄rimoniū ſi  
ne disp̄latiōe pape.

3. cū talis ſb̄es m̄rimoniū et ſolum  
mās exigit debitū n̄ habens ſup h̄ ſi  
ſpecatorꝝ: reddē tū debitū tenet.

4. cū q̄ ſe m̄rimoniū clādēſtine co-  
trahit ſine p̄ntia teſtiū ſalteꝝ: et quois  
q̄ manifestum faciat ſufficienter ſep-  
er in mortali.